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 مدیر عالی حرم مطهر رضوی ویژه‌برنامه‌های بارگاه منور رضوی 
در ماه مبارک رمضان را تشریح کرد و از توزیع روزانه ۹۳هزار 

وعده افطاری خبر داد. 
به گزارش آستان‌نیوز، رضا خوراکیان چهارشنبه ۲۹ بهمن‌ در 
نشست خبری تشریح ویژه‌برنامه‌های حرم مطهر رضوی در 
ایام ماه مبارک رمضان که با حضور جمعی از اصحاب رسانه 
برگزار شد، ابــراز کرد: امسال نیز همانند سال‌های گذشته 
همزمان با فرارسیدن ماه خدا، برنامه‌های معنوی و عبادی 
متعددی با هدف تقویت پیوند‌های اجتماعی، ارتقای معنویت 

و خدمت‌رسانی شایسته به زائران طراحی شده است.
وی ادامــه داد: حرم مطهر رضوی همه ساله تلاش دارد در 
راستای ترویج معارف اسلامی و انس با اهل‌بیت)ع( برنامه‌های 

شاخص و متنوعی در این ایام مبارک برگزار کند.

بیش از ۵۰۰ محفل تفسیر و ترتیل قرآن کریم■
مدیر عالی حرم مطهر رضوی عنوان کرد: امسال ۳۰۰ محفل 
ترتیل‌خوانی قــرآن کریم برگزار می‌شود که بخشی از آن با 
پخش زنده از شبکه‌های داخلی و بین‌المللی همراه است. 
همچنین برنامه‌ای ویژه برای ختم قرآن هر سه‌روز یک‌بار از 
طریق تلاوت روزانه ۱۰ جزء پیش‌بینی شده که برگرفته از سیره 

امام‌رضا)ع( است.
خوراکیان تصریح کرد: همچنین ترتیل‌خوانی ویژه بانوان در 
رواق حضرت زهــرا)س(، برنامه‌های قرآنی ویژه عرب‌زبانان و 
اردوزبــانــان، میزبانی جلسات قرآنی خانوادگی در شب‌ها 
و برگزاری ۲۴۰ محفل تفسیر قرآن و معارف نهج‌البلاغه با 
حضور استادان برجسته حوزه و دانشگاه از دیگر برنامه‌های 

این ماه خواهد بود.
وی با اشاره به اینکه آیین سیاه‌پوشی حرم مطهر، همزمان 
با شب‌های قدر برگزار می‌شود، افزود: تلاش ما بر این است 
تنوع و کیفیت برنامه‌های شب‌های قدر بیش از گذشته فراهم 
شود. باتوجه‌به اینکه سال گذشته اجرای مناسک عبادی 
شب‌های قدر با استقبال حدود ۱۰هزار نفر از زائران همراه بود، 
امسال نیز به‌طور ویژه‌تر انجام مناسک شب‌های قدر، ازجمله 
اقامه جمعی نماز‌های قضا و دیگر اعمال عبادی، به‌صورت 

منسجم و گسترده‌تر برگزار می‌شود.
ــوی، بـــرگـــزاری ۶۲ جلسه  ــ ــی حـــرم مــطــهــر رضـ ــر عــال مــدی
مناجات‌خوانی با حضور مداحان شناخته‌شده ازجمله حاج 
محمود کریمی، آیین‌های عزاداری شهادت امیرالمؤمنین)ع(، 
سیاه‌پوشی حرم مطهر به دست پدران شهدا و برنامه‌های 
متنوع شــب‌هــای قــدر بــه چند زبــان را از دیگر محور‌های 

محتوایی رمضان ۱۴۰۴ برشمرد.

ارتباط با ۴۰۰ مرکز در سراسر جهان ویژه زائران غیرایرانی■
خوراکیان به برنامه‌های ماه مبارک رمضان ویژه زائران غیرایرانی 
اشاره کرد و گفت: امسال برای نخستین‌بار در طول ماه مبارک، 
ارتباطات بــرون‌مــرزی گسترده‌ای پیش‌بینی شــده است؛ 

به‌گونه‌ای که با ۴۰۰ مرکز در سراسر جهان ارتباط برقرار خواهیم 
کرد و برنامه‌ها به زبان مقصد برای همه مسلمانان اجرا می‌شود 

تا امکان بهره‌مندی گسترده‌تری فراهم شود.
همچنین در شب‌های قدر به سه زبان اردو، عربی و آذری 
جلسات تفسیری و سفره‌های افطاری به‌تناسب جمعیت 

برگزار خواهد شد.
وی افزود: برای زائران غیرایرانی، به‌ویژه عرب‌زبانان، آیین آغاز 
ماه مبارک با عنوان »الهلالک« برگزار می‌شود که در آن، 
گروه‌هایی از کشور‌های مختلف حضور خواهند داشت. 
برپایی محفل قرآنی در رواق دارالمرحمه و نیز برنامه‌های ویژه 
عرب‌زبانان و اردو‌زبانان در روز قدس و عید سعید فطر از دیگر 

اقدامات پیش‌بینی‌شده در این ایام است.

برگزاری ۸۰۰ حلقه معرفت■
ــرم مــطــهــر رضـــــوی، در بخش  ــی حــ ــال ــر ع ــدی بـــه گــفــتــه م
تولیدات فرهنگی، مجموعه‌ای از آثــار مکتوب و فیزیکی 
تدارک‌دیده‌شده که شامل ۵۹ عنوان اثر در شمارگان 3.5 

میلیون نسخه ویژه عرب‌زبانان است.
وی خاطرنشان کــرد: همچنین حــدود ۸۰۰ حلقه معرفت 
ویژه زائران در حرم مطهر برگزار می‌شود که هر حلقه به‌طور 
میانگین با حضور ۵۰ نفر تشکیل خواهد شد. تولید کتاب 
»رواق اجابت« از زبــان مبارک حضرت رضـــا)ع(، برگزاری 
مسابقات روزانه و اجرای برنامه‌هایی در مهمانسرای حضرت 
از دیگر برنامه‌هاست. افزون بر این، فعالیت‌های رسانه‌ای در 

بستر یوتیوب نیز به‌صورت گسترده دنبال خواهد شد.
خوراکیان با اشاره به حوزه فعالیت‌های فرهنگی بانوان در 
این بارگاه منور، عنوان کرد: برگزاری نشست‌های »پرسمان« 
شامل خدمات مشاوره‌ای، ترتیل و تدبر در قرآن کریم در 
دستور کار است که اساتید این بخش، از بانوان متخصص 

هستند.

»سفره پدری« با ۹۳ هزار وعده افطاری روزانه■
وی در ادامه به حوزه اطعام و افطاری در شب‌های ماه مبارک 
رمضان نیز اشاره کرد و گفت: مقرر شده روزانه ۹۳ هزار وعده 
افطاری ساده با عنوان »سفره پدری« در داخل و خارج از حرم 
مطهر رضوی میان زائران توزیع شود که از این میان، ۸ هزار 
وعده خارج از حرم مطهر با محوریت مساجد توزیع خواهد 
شد. در مجموع حــدود ۲ میلیون و ۸۰۰ هــزار نفر میهمان 

»سفره پدری« خواهند بود.
خوراکیان تصریح کــرد: همچنین در حــرم مطهر رضوی 
اقشار مختلف جامعه همچون فرهنگیان، کسبه، زندانیان، 
نیرو‌های آتش‌نشانی، خادمان مساجد، نوجوانان و... دعوت 
می‌شوند و متناسب با هر قشر، برنامه‌های فرهنگی برگزار 

خواهد شد.
مدیر عالی حرم مطهر رضوی در خصوص اسکان زائران در ایام 
ماه مبارک رمضان اظهار کرد: تلاش شده با تعامل سازنده با 
مدیریت شهری و برخی نهاد‌های ملی، زمینه خدمت‌رسانی 
بهتر به زائران فراهم شود. بر همین اساس، رویکرد یک‌سویه 
در اجرای برنامه‌ها کاهش‌یافته و نقش‌آفرینی مستقیم مردم، 
تشکل‌ها و ظرفیت‌های مردمی در دستورکار قرار گرفته است 
تا مخاطبان تنها شنونده نباشند، بلکه در اجرای برنامه‌ها 

مشارکت فعال داشته باشند.
ــام، در تعامل با مدیریت شهری  وی اضافه کــرد: در این ای
سعی شده اسکان زائران نیز فراهم شود. به همین منظور در 
شب‌های عادی حدود ۵هزار زائر و در شب‌های خاص تا ۴۰ 
هزار نفر در حرم مطهر رضوی اسکان داده می‌شوند. همچنین 
هماهنگی‌های لازم با مدیریت شهری برای پشتیبانی این 
جمعیت انجام شده است تا برای پارکینگ و اسکان مشکل 

خاصی وجود نداشته باشد.
خوراکیان اعلام کرد: روزانه حدود ۷ هزار و ۵۰۰ خادم به زائران 
خدمت ارائه می‌کنند که این تعداد در مناسبت‌های خاص به 

۱۴ هزار نفر افزایش می‌یابد. افزون بر آن، ۳ هزار نفر از نیرو‌های 
اداری نیز مسئولیت پشتیبانی و اجرای برنامه‌ها را برعهده 
دارنــد و طرح‌های ویــژه مدیریت جمعیت بــرای ایــام خاص 

پیش‌بینی شده است.
ــران با  وی در خصوص پارکینگ و مسئله حمل‌ونقل زائـ
تأکید بر این مطلب که این موضوع از مسائل و مشکلات 
مهم زائران است، افزود: آستان قدس رضوی زمین موردنیاز 
برای ایجاد پارکینگ را تقبل کرده و طبق بودجه ۱۴۰۵ کشور، 
یک‌همت)یک‌هزار میلیارد تومان( برای ساخت پارکینگ 

پیرامون حرم مطهر رضوی پیشنهاد داده شده است.

برگزاری مجموعه برنامه‌های ویژه نوجوانان در حرم مطهر ■
رضوی

خوراکیان، یکی از برنامه‌های محوری در ماه مبارک رمضان را 
برگزاری مراسم‌های آیینی با حضور نوجوانان دانست و بیان 
کرد: مجموعه‌ای از برنامه‌های فرهنگی، تربیتی و معنوی ویژه 
نوجوانان ۱۲ تا ۱۸ سال در حرم مطهر رضوی برگزار خواهد شد.

وی عنوان کرد: در طول ماه مبارک رمضان از ۷۵هزار نوجوان 
دختر و پسر پذیرایی خواهد شد که در قالب ویژه‌برنامه 
فرهنگی با عنوان »بیتوته« برای پسران و »ترنم وحی« ویژه 
جشن تکلیف دختران برگزار می‌شود. این برنامه‌ها با هدف 
تقویت هویت دینی، انس با معارف اهل‌بیت)ع( و ایجاد 

خاطره‌ای معنوی برای نسل نوجوان طراحی شده‌اند.
ــدازی شربتخانه امام جــواد)ع( در  خوراکیان با اشاره به راه‌ان
سال گذشته، خاطرنشان کرد: تلاش داریم امکان خدمت 
و انس با حریم رضوی را برای تمام سنین فراهم کنیم. امکان 
خدمت کودکان بالای هفت سال با راه‌اندازی این شربتخانه و 
دیگر خدمات متناسب با سنین آنان در زمان‌های خدمت ۱۰ 

دقیقه‌ای فراهم شده است.
افــرادی که تمایل داشته باشند می‌توانند از طریق سامانه 
مربوط برای حضور کودکان خود ثبت‌نام کنند. این افراد در 
برنامه‌های تعاملی آینده حرم مطهر رضوی نیز می‌توانند 
ــژه متناسب با سن خود  حضور یابند و از مراسم‌های وی

استفاده کنند.
مدیر عالی حرم مطهر رضوی در پایان تأکید کرد: ماه مبارک 
رمضان جلوه‌ای از حقیقت مردم ایران است؛ مردمی با تنوع 
فرهنگی و اقتصادی که در این ماه برای تعالی معنوی گرد هم 

می‌آیند.
وی ادامه داد: حوادث تلخی مانند هتک حرمت قرآن یا تعرض 
به مساجد که در دی‌ماه از سوی عوامل خودفروخته شاهد 
بودیم تصویر واقعی ملت ایران نیست. آنچه حقیقت جامعه 
ایرانی را نشان می‌دهد، حضور پرشور مردم در آیین‌هایی 
چون جمع‌خوانی قرآن، توسل، دعا و مناجات و نیز سفره‌های 
افطاری است. بازنمایی این صحنه‌ها، ترویج عمیق باور‌های 
دینی مردم و انعکاس واقعیت جامعه است و رسانه‌ها در این 

زمینه نقش مهم و اثرگذاری دارند.

مدیر عالی حرم مطهر رضوی ویژه‌برنامه‌های ماه مبارک رمضان را تشریح کرد

از برگزاری محافل قرآنی تا توزیع روزانه ۹۳ هزار وعده افطاری

در حرم

 فضای حرم مطهر رضوی رنگ و بوی صبر، اندوه و میثاق دوباره گرفت؛ روایت شبی که یاد شهیدان وطن در کنار گنبد طلا تجدید شد

 jاربعین شهدای مظلوم وطن« در پناه خورشید هشتم«
 نسرین نقدی     40 روز از نخستین روزهای تلخ و سنگین 
دی‌مــاه گذشته اســت؛ روزهایی که به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب »خون‌هایی بر زمین ریخته شد« و ملت »عزادار« 
آنــان اســت. 40 روزی که در آن »برترین شهیدان مدافع 
امنیت«، »رهگذران بی‌گناه« و حتی »جوانانی که فریب 
خوردند و بچه‌های ما هستند« از میان ما رفتند و داغشان 
بر دل مردم نشست. اکنون، در آغوش امام رضــا)ع(؛ پناه 
بی‌بدیل ایرانیان در سخت‌ترین لحظات تاریخ، مراسم 
باشکوه »اربعین شهدای مظلوم وطن« برگزار شد؛ آیینی 
سرشار از اشک، ذکر، روایت، صبر و عهد دوباره با راهی که 

شهیدانش با خون روشن کردند.
‏

40 روز داغ و دلتنگی■
سال‌هاست ایــرانــیــان هــرگــاه سنگینی غمی را بــر دوش 
می‌کشند، راه مشهد را در پیش می‌گیرند؛ گویی دل‌های 
شکسته بهتر از هرجا در کنار گنبد طلا آرام می‌گیرد. این 
شب نیز همین بود. مردم با همان یقین همیشگی آمده 
بودند؛ یقینی که از پدرانشان شنیده بودند: »هر که دلش 
شکست، خودش را به امام رضا)ع( برساند« و همین باور، 
هویت جمعیت امشب را می‌ساخت؛ جمعیتی که آمده بود 

داغش را در آستان رضا)ع( سبک کند.
سه‌شنبه ۲۸ بهمن‌ ۱۴۰۴، رواق امام خمینی)ره( بار دیگر 
شاهد انبوه زائرانی بود که در 40روزگی حادثه خونین ۱۸ و ۱۹ 
دی‌ماه گرد آمدند. هنوز داغ این روزها تازه است. ایران این 
40 روز را با اشک و صبر طی کرد و امروز، مردم و خانواده‌ها 
بی‌اختیار رو به بارگاه هشتمین امــام آوردنـــد؛ حــرم او که 

قرن‌هاست در سختی‌ها پناه دل‌ها بوده و هست.
از نخستین ساعت‌های عصر، خانواده‌های شهدا آرام‌آرام 
به رواق رسیدند؛ مادرانی که هنوز اشک ‌40روزه‌شان خشک 
نشده، پدرانی که قاب عکس فرزند را چون آخرین یادگار 
عزیزشان در آغوش گرفته بودند، کودکی که عکس پدر را 
با دستان کوچک اما محکم، بالا گرفته بود. خانمی از میان 
جمعیت می‌گفت: »خواهرم داشــت بــرای تولد پسرش 
کادو می‌خرید. جشن کوچکشان هنوز شروع نشده بود که 

همه‌چیز به عزا بدل شد«.
رواق در همان دقایق آغازین، حال‌وهوایی آمیخته از اندوه و 
معنویت داشت؛ جایی که اشک بی‌وقفه مادران، سکوت 

سنگین پدران و نگاه‌های خیره کودکان، خود روضه‌ای زنده 
می‌ساخت. در میان ایــن حضور پرتراکم، خادمان حرم 
مطهر با پرچم‌های سبز و مشکی آذین‌شده آرام‌آرام مسیر 
خانواده‌ها را هموار می‌کردند و نظم دلنشینی به جمعیت 
می‌بخشیدند. همهمه آرام زائران و عطر اسپندی که از حوالی 
اذان مغرب در فضا پیچیده بود، همه دست به دست هم 
می‌داد تا شبی متفاوت شکل بگیرد. شبی که مردم آمده 
بودند نه‌فقط برای سوگ فرزندان خود، بلکه برای بزرگداشت 
فرزندانی از جنس این ملت و برای آنکه داغشان را در پناه امام 

رضا)ع( با صبر و سکوتی سنگین آرام کنند.

‏آغاز آیین در فضای آکنده از ذکر■
مراسم با حضور مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور، آیت‌الله 
احــمــد مـــروی تولیت آســتــان قــدس رضـــوی سیدعباس 
صالحی وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی، شهردار مشهد، 
فرماندهان نظامی و انتظامی، مسئولان استانی و صدها تن 

از خانواده‌های شهدا آغاز شد.
ابتدا حاج احد سبزی، مداح اهل‌بیت)ع( زیارت امین‌الله 
را خواند؛ زیارتی که صدای بلند و مناجات‌وارش، آرامشی 
خاص بر رواق گسترد. پس از آن حسین پورکویر با قرائت 
آیاتی از قرآن کریم، فضا را آماده ورود به بخش اصلی مراسم 

کرد و حضار را در موجی از معنویت قرار داد.
اما اوج عاطفه مراسم با ورود حاج مهدی رسولی رقم خورد. 
او با زبان یابن‌الشبیب روضه‌ای از واقعه عاشورا را روایت 
کرد و دل‌ها را ناخواسته به یاد چهلم سیدالشهدا)ع( برد. 
نام حضرت زینب)س( که آمد، بغض جمعیت شکست؛ 
صدای گریه از هر گوشه بلند شد و رواق امام خمینی)ره( 
رنگ و بوی اربعین گرفت. در میان نوحه، رسولی فهمیده 
و دقیق، روضه را به داغ ‌40روزه این ملت پیوند زد. سپس با 
تکیه بر همان عبارت رهبر معظم انقلاب که فرموده بودند 
»این‌ها برترین شهیدان‌اند« از صلابت مدافعان امنیت 
یاد کرد و رجزخوانی‌اش علیه دشمنان مردم، شور ویژه‌ای 
به فضای مراسم بخشید. دعوتش به همخوانی شعار »این 
آخرین نبرده، مهدی)عج( برمی‌گرده« انعکاس صدایی 

شد که 40 روز در گلو مانده بود.
‏‏روایت صبر در میان اشک‌ها در گوشه‌ای از رواق، مادری 
بر ویلچر نشسته بود و عکس پسر نوجوانش را در دست 

داشت. پدر کنارش آرام اشک می‌ریخت. کمی آن‌طرف‌تر 
پــدری می‌گفت: »تا 40 روز پیش کنارم بــود. هنوز باورم 
نــمــی‌شــود...«. در گــوشــه‌ای دیگر دختر نوجوانی قرآن 
کوچکی در دست داشت و آرام سوره یاسین می‌خواند. 
هر چند دقیقه یک‌بار به قاب عکس برادرش نگاه می‌کرد، 
انگار می‌خواست مطمئن شود هنوز آن لبخند نوجوانانه 
از یادش نرفته است. کمی آن‌طرف‌تر، پیرمردی با تکیه بر 
عصا، دست‌هایش را روی سینه گذاشته بود و زیر لب ذکر 
»یا رضا« می‌گفت. در هر قاب عکس، داستانی نهفته بود؛ 
داستان رهگذری بی‌گناه، جوانی که در هیجان حادثه گرفتار 
شد، یا مدافعی که سینه‌اش را سپر امنیت مردم کرد. حرم 
مطهر امام رضا)ع( این شب، مأمنی بود برای همه آنان که 

دلشان زیر بار این داغ شکسته بود.
ــده می‌شد، تنها یک  آنچه در رواق امــام خمینی)ره( دی
سوگواری نبود؛ بلکه نوعی بازگشت جمعی به ریشه‌ها بود. 
گویی مردم با حضور در این مجلس، نه‌فقط داغ شهدایشان 
را به امام رضا)ع( می‌سپردند، بلکه خود را دوباره در برابر خطی 
که دین، انقلاب و شهدا ترسیم کــرده‌، تعریف می‌کردند. 
شاید بی‌سبب نیست که در فرهنگ شیعی، اربعین نقطه 
بازخوانی حقیقت‌ها و بازسازی روح‌هاست؛ 40 روزی که هم 

عمق مصیبت را روشن‌تر می‌کند و هم راه آینده را.

روایت فتنه از منظر دین■
حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر ناصر رفیعی، سخنران 
این مراسم، سخنانش را با مرور نمونه‌های تاریخی فتنه 
آغاز کرد. او گفت: »در طول تاریخ، فتنه‌های بسیاری رخ 
داده است؛ از فتنه سامری در زمان موسی)ع( تا فتنه جمل 
در عصر امیرالمؤمنین)ع(«. سپس جامعه را در مواجهه با 
فتنه به چهار دسته تقسیم کرد: فتنه‌سازان، فتنه‌زدگان، 
فتنه‌گریزان و فتنه‌ستیزان. او توضیح داد: »فتنه‌سازان، 
طراحان اصلی‌اند. فتنه‌زدگان کسانی‌اند که تحت هیجان 
یا تبلیغ، دست به رفتارهایی خطرناک می‌زنند... گروهی 
کناره‌گیری می‌کنند و گروهی نیز قهرمانانه در برابر فتنه 

می‌ایستند«.
َّذیِنَ آمنَوُا  ُّهاَ ال  رفیعی سپس با استناد به آیه شریفه ‏»یاَ أیَ
َّکمُْ أوَلْیِاَءَ« گفت: »وجود مخالف در  ِّی وعَدَوُ َّخِذوُا عدَوُ لَ تتَ
هر نظامی طبیعی است، همان‌گونه که خداوند فرموده برای 

هر پیامبری دشمنی قرار داده‌ایم. اما اینکه دشمن خارجی، 
دوست تلقی شود، خطایی بزرگ است«.

او در بخشی مهم از سخنانش به خطبه ۱۹۴ نهج‌البلاغه 
ّــون  ــاره کـــرد ‏»احـــــذروا أهـــل الــنــفــاق؛ فــإنــهــم الــضــال اشــ
ّــون« و افـــزود: »در فتنه اخیر  ّــون الــمـُـزلِ المضُِلوّن، الــزال
حرمت‌شکنی‌های بزرگی رخ داد؛ هم نسبت به کتاب 

خدا و هم خانه خدا«.
سخنران حرم مطهر رضوی در پایان بر ضرورت تفکیک میان 
»فتنه‌سازان« و »افرادی که از روی غفلت وارد شدند« تأکید 
کرد و گفت: »نظام باید با طراحان آشوب برخورد کند، اما 

جوانانی که هیجانی عمل کرده‌اند، جایگاه دیگری دارند«.
‏

حضور رئیس‌جمهور و دلجویی از داغداران■
بر پایه اعلام رضا خوراکیان، مدیر عالی حرم مطهر رضوی، 
بیش از هزارو200 نفر از خانواده‌های شهدا و آسیب‌دیدگان 
در این آیین حضور داشتند. یکی از لحظات پررنگ مراسم، 
حضور رئیس‌جمهور در میان خانواده‌های داغدار بود؛ او 
کنار تک‌تکشان می‌نشست، احوالشان را می‌پرسید و چند 
دقیقه‌ای با آنان هم‌صحبت می‌شد؛ همراهی آرام‌بخشی 
که بسیاری از خانواده‌ها آن را دلگرم‌کننده توصیف کردند.

‏
پایانی با دعای فرج؛ میثاقی برای ادامه راه■

با پایان سخنان حجت‌الاسلام رفیعی، مراسم به لحظات 
انتهایی خود رسید. صلوات، سلام، فاتحه برای شهدای 
وطن و سپس دعای فرج... همه با هم دست‌ها را بالا بردند 
و از درگاه خداوند خواستند غیبت مصلح جهانی، به فرج 

بدل شود.
آنان که دست‌ها را به سوی آسمان بالا برده بودند، خوب 
می‌دانستند دعــای جمعی در پیشگاه امــام رضــا)ع( 
بی‌پاسخ نمی‌ماند. زیر گنبدی که قرن‌ها ملجأ درماندگان 
بــوده، دل‌ها امیدوارتر از قبل به هم گره خــورد. 40 روز، 
زمان کوتاهی برای سرد شدن داغ نبود، اما کافی بود تا 
حقیقت این خون‌ها روشن‌تر شود و مردم، راه فردای خود 
را با نگاه به امروز انتخاب کنند و همین بود که اشک‌ها 
در پایان مراسم، تنها نشانه اندوه نبود؛ نشانه عهدی تازه 
بود میان مردم و آرمان‌هایی که شهیدان مظلوم وطن برای 

آن جان دادند.
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در هشتمین کارگروه امام رضا)ع( انجام شد

تصویب طرح‌های بین‌المللی با محوریت 
کلان‌‌پروژه دیپلماسی رضوی

هشتمین کارگروه امام رضا)ع( با هدف تصویب طرح‌های بین‌المللی با 
محوریت کلان‌پروژه دیپلماسی رضوی برگزار شد.

به گزارش آستان‌نیوز، این جلسه صبح روز 28 بهمن ‌ماه با حضور 
مصطفی فیضی، قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی و به ریاست 
دکتر وحید جـــال‌زاده، معاون کنسولی وزیر امور خارجه و رئیس 
کارگروه ملی امام رضــا)ع( در ساختمان ثامن آستان قدس رضوی 

برگزار شد.
دکتر جــال‌زاده، رئیس کارگروه ملی امام رضــا)ع( در ابتدای این 
مراسم اعلام کرد: در هشتمین نشست کارگروه، مصوباتی با هدف 
تقویت دیپلماسی عمومی و علمی حول محور حضرت رضا)ع( به 

تصویب رسید.

برگزاری همایش رؤسای نمایندگی‌های کشورهای زائر■
وی با اشاره به برگزاری همایشی با حضور رؤسای نمایندگی‌های 
۱۲کشور در حــرم مطهر رضــوی، اظهار کــرد: هــدف ایــن همایش، 
آشناسازی سفیران این کشورها با ظرفیت‌های اقتصادی، فرهنگی، 
دانشگاهی و معنوی آستان قــدس رضــوی در قالب دیپلماسی 

رضوی است.

تدوین سازوکار خادمیاری دیپلمات‌ها■
وی بــا اشـــاره بــه اینکه دو اقـــدام اســاســی در خصوص خادمیاری 
دیپلمات‌های جمهوری اسلامی در کشورهای هدف مصوب شده 
است، گفت: وزارت امور خارجه موظف شد تا پایان سال جاری، از همه 
نمایندگی‌های خود در خارج از کشور بخواهد اقدام‌های مؤثر انجام‌ 
شده در خصوص توسعه امر زیارت را گزارش دهند تا بهترین‌ها مورد 
قدردانی قرار گیرند. وی تصریح کرد: دفتر منطقه‌ای وزارت خارجه در 
خراسان رضوی موظف به تهیه دستورالعملی سالانه برای ارزیابی 

عملکرد نمایندگی‌های کشور بر اساس این فعالیت‌ها شده است.
جلال‌زاده در ادامه با تأکید بر تشرف دیپلمات‌ها به مشهد مقدس 
ــرد: تصویب شد رؤســـای نمایندگی‌ها )سفیران و  خاطرنشان ک
سرکنسول‌ها( پیش از عزیمت به محل مأموریت جدید، به عنوان 
کسب اذن شــروع خدمت و آشنایی با ظرفیت‌های آستان قدس 
رضــوی به مشهد مقدس مشرف شوند که پیگیری اجرایی آن در 

تهران خواهد بود.
وی در خصوص عضویت آستان قدس رضوی در شورای عالی ایرانیان و 
در راستای استفاده از ظرفیت عظیم معنوی حرم مطهر امام رضا)ع( در 
حوزه بین‌الملل، خاطرنشان کرد: همچنین مصوب شد آستان قدس 
رضوی پس از طی مراحل قانونی، به عنوان یکی از اعضای شورای عالی 

ایرانیان خارج از کشور در جلسات حضور یابد.
در پایان این نشست تأکید شد وزارت امور خارجه آمادگی کامل خود را 
برای هر گونه همکاری در راستای توسعه امر زیارت در قالب دیپلماسی 
رضوی در کشورهای اروپایی، آمریکا و آمریکای جنوبی اعلام کند؛ چرا 
که ظرفیت معنوی آستان قدس رضوی، اقیانوسی بیکران است که باید 

از آن بهره بیشتری برده شود.

 رونمایی از قرآن‌های نفیس 
 و نسخه‌های خطی آستان قدس رضوی 

در نمایشگاه قرآن مشهد
از مجموعه‌ای از قرآن‌های نفیس، ترجمه ‌شده و نسخه‌های خطی 
منسوب به ائمه معصومین)ع( در نوزدهمین نمایشگاه بین‌المللی 

قرآن و عترت مشهد رونمایی شد.
سیدحسن بنی‌هاشمی، کارشناس روابط‌ عمومی سازمان کتابخانه‌ها، 
موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قــدس رضــوی در حاشیه نمایشگاه 
بین‌المللی قــرآن و عترت مشهد در گفت‌و‌گو با آستان‌نیوز گفت: 
امسال توسط سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضــوی، نفیس‌ترین قرآن‌های چاپی و ترجمه‌شده در معرض دید 

بازدیدکنندگان قرار گرفت.

نفایس قرآنی، اسناد تاریخی از میراث قرآنی شیعی هستند■
وی با اشــاره به اینکه در این دوره از نمایشگاه قــرآن، نسخه‌هایی 
نفیس از قرآن از منظر صحافی، جلد، تذهیب و خطاطی در معرض 
دید علاقه‌مندان قرار گرفته است، افزود: از این نمونه‌های شاخص 
می‌توان قرآن با خط بریل و قرآن‌هایی با جلد صدفی منبت‌کاری‌شده 
و جعبه چرمی اشاره کرد. بنی‌هاشمی تصریح کرد: تمامی این قرآن‌ها 
توسط واقفان به مجموعه کتابخانه آستان قدس رضوی اهدا شده و 
در این نمایشگاه در معرض دید علاقه‌مندان قرار گرفته است. علاوه 
بر نسخه‌های چاپی، قرآن‌های ترجمه‌شده به ۱۲ زبان از جمله کره‌ای، 
هندی و چینی نیز در تالار لاتین کتابخانه آستان قدس رضوی به 
نمایش گذاشته شده تا بازدیدکنندگان با گستره جهانی نفایس 
قرآنی حرم منور رضوی آشنا شوند.بنی‌هاشمی با اشاره به اهمیت 
نسخه‌های خطی گفت: مجموعه آستان قدس شامل بیش از ۶۰هزار 
کتاب خطی و چاپ‌ سنگی است که قدیمی‌ترین کتاب‌های خطی به 
قرن اول هجری بازمی‌گردد. در این میان، قرآن‌های منسوب به ائمه 
اطهار)ع( از امام علی)ع( تا امام رضا)ع(، )به‌جز امام پنجم شیعیان( در 

مخازن آستان قدس رضوی نگهداری می‌شوند.
او ادامه داد: این نسخه‌ها شامل قرآن‌هایی به خط حجازی قدیم و 
چاپ‌های سنگی ارزشمند هستند که نه‌تنها جنبه هنری و فرهنگی 
دارند، بلکه سندی تاریخی از میراث قرآنی شیعی محسوب می‌شوند. 
نمونه‌ای از قدیمی‌ترین قرآن‌ها، نسخه‌ای با ۲۵۲ برگ است که در نیمه 

دوم قرن اول هجری کتابت شده و به تازگی رونمایی شده است.

استقبال پرشور دانش‌آموزان و نسل جوان از میراث قرآنی تاریخی■
وی تأکید کــرد: این نسخه‌ها عــاوه بر اهمیت مذهبی، جلوه‌ای از 
هنر خوش‌نویسی و تذهیب اسلامی را به نمایش می‌گذارند و 
بازدیدکنندگان می‌توانند با این میراث قرآنی و تاریخی از نزدیک آشنا 
شوند. کارشناس روابط‌ عمومی سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز 
اسناد آستان قدس رضوی یــادآور شد: حضور پرشور مردم به‌ویژه 
دانش‌آموزان و نسل جوان در این دوره از نمایشگاه قرآن مشهد نشان 
می‌دهد نمایشگاه‌های قرآنی نه‌تنها فرصتی برای معرفی قرآن و آثار 
نفیس هستند، بلکه نقش مهمی در ترویج فرهنگ قرآنی و آشنایی 

نسل جدید با میراث اسلامی دارند.


